REPUBLIKA 2 SHO!PERISE

MINISTRIA E BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL
SEKRETARI I PERGJITHSHEM

i

Nrg prot. Tiran&, mé 6. § 2019
A
Lénda: Njoftim pér zgjidhjen e Kontratés s& Qirasé daté 20.5.2000
Z. JORGO KOKA

Adresa: Delviné
Delviné

Pér dijeni : AGJiENCIS}'i", RAJONALE TE EKSTENSIONIT BUJQESOR
Adresa : Lagja “Clirimi”, Bulevardi i Palmave prané varrezave té
Déshmoréve

e e ) .. —~ Lashnje .

Me Kontratén e Qiras€ daté 22.05.2000 nga Drejtoria e Bujqésisé s€ Rrethit Delving, me
cildsing e Qiradhénésit keni marré me qira tok&n bujgésore n& pronési té shtetit me
sipérfage 2 ha, parcela me numér kadastral 4/1, Zona Kadastrale 3832, bashkia Finiq,
Qarku Vloré, me qéllim kultivimin e vreshtit, p&r njé afat 30 vjet. Cmimi i qiras€ vjetore
pér kéte giradhénie €shté né vler€n 15.000 lekE né vit.

Né Vendimin nr.' 373, daté 20.06.2018, t&¢ Ké&shillit t&¢ Ministrave “Pér pércaktimin e
kritereve, té rregl:xilave procedurave dhe kontratés TIP pér dhénien me qira t& tokave
bujqésore né pronési té shtetit”, Kreu VII “Monitorimi i kontratave”, pika 6, parashikohet
se “....Pér pérmbughjen e detyrimeve kontraktore dhe monitorimin e kontratave & lidhura
nga ish-drejtorité e bujqésisé ngarkohen agjencité rajonale 1€ ekstencionit bujqésor, né
juridiksionin e t& ¢ilés gjendet toka bujqésore, objekt i kétyre kontratave..”.

N& referim t& dispozités s& sipércituar ju kérkua informacion Agjencisé Rajonale t&
Ekstencionit Bujgésor Lushnje mbi pérmbushjen e kushteve t& kontratés sé girasé, e cila
me Procesverbalin nr.51 prot, daté 6.8.2019 informon se nga monitorimi né& vend i
realizimit t& kontratés rezultoi se sipérfaqja € marré me gira nga ju nuk &shté e punuar apo
e kultivuar, éshté djerr, si dhe se ju keni paguar rregullisht vlerén e qirasé vjetore.
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Né Kontratén e Qirasé “Dispozita t& veganta”, pika 3, parashikohet se “..Qiramarrési
siguron giradhénésin & toka bujqésore, e marré me gira do t& pérdoret vetém pér kultivim
vreshti, pa t& drejtén e pérdorimit té néntokés dhe burimeve 18 saj, sipas strukturés sé
kulturave q& parashikon veté giramarrési dhe do t& pérdoré makineri dhe pajisje t&
nevojshme pér & trajtuar prodhimtaring e tokés qé ka marré me qira...”; pika 4 parashikon
se “...Qiramarrsi do t& sigurojé veté t& gjith& bazén materiale t& nevojshme pér kultivimin
e vreshtit n€ sipérfaqen e tokés bujqésore t& mart& me gira...”.

Neni 844 i Kodit Civil t&€ Republikés s¢ Shqipérisé parashikon se “...Qiradhénési mund t&
kérkojé zgjidhjen & kontratés né qofté se qiramarrési nuk v& né shérbim t& sendit mjetet e
nevojshme p&r administrimin e tij, né qofté se nuk zbaton rregullat teknike dhe n& qofté se
ndryshon né ményré t& qéndrueshme destinimin ekonomik t& sendit..”. Né& zbatim t&
dispozitave té sipérpérmendura kjo kontraté girajé duhet zgjidhur pér mospérmbushje nga
qiramarrési i detyrimeve kontraktore & parashikuar né tg,

Sa mé lart, ju njoftojmé pér fillimin e procedurave pér zgjidhjen e Kontratés sé Qirasé
22.05.2000 nga Drejtoria e Bujqésisé s& Rrethit Delving, me cilésing e Qiradhénésit keni
marr€ me gira tok&n bujqésore né pronési t& shtetit me sipérfage 2 ha, parcela me numér
kadastral 4/1, Zona Kadastralc 3832, bashkia Finig, Qarku Vlorg, duke pércaktuar si datg
zgjidhje datén 20 tetor 2019 dhe brenda késaj date duhet t& dorézoni sipérfagen e trajtuar
me qira.

- Duke-ju-faléndervar-pér-mirékuptimin, . . T s —
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